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Školní akademie ZŠ a MŠ Prštice u příležitosti 135. výročí otevření 
školy a 10. výročí její obnovy a rekonstrukce do současné podoby. 
Slavnost se konala v pátek 23. června 2023 od 16.00 hod. Všech-
na kulturní vystoupení žáků naší školy před publikem rodičů  
a přátel školy byla velmi dobře učitelským sborem a žáky secvi- 
čena a prezentována. Foto: Kamila Záděrová
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Havárie obecního vodovodu není banální věc. Únik vody byl statisticky 700 m3 
za měsíc, a to pouze na jedné přípojce k RD. Děkujeme manželům Kubíkovým 
za bdělé upozornění na havárii na odbočce vodovodního řadu. Ztrátu vody to-
tiž platíme všichni účastníci odběru z vodovodního řadu společně a nerozdílně 
v podobě vodného na faktuře. Foto: Josef Daněk
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1. ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Červnové slunce, promítající cestu stínu kalendářního ukazatele na jedinou 

přímku v  rondelu slunečních hodin před zámkem, nám opět připomnělo ka-
ždoroční změnu na obloze. Dne 21. června vstoupilo Slunce do znamení Raka 
a v 16.58 hod. nastalo léto letním slunovratem s nejdelším dnem a nejkratší nocí. 
Od této doby se dny opět zkracují do příchodu slunovratu zimního.

Po prvním červenci se půlil i tento kalendářní rok. Dětem, školákům a studen-
tům začaly toužebně očekávané a zasloužené školní prázdniny. I nás ostatní možná 
očekává dovolená v inflačních, „fialových“ časech.

Právě uplynulá první polovina letošního roku je však pro všechny stavitele vý-
zva k dokončování venkovních stavebních prací. Pro nás na obci to znamená hlav-
ně dokončení rekonstrukce již poslední části střechy zámku za jižním rizalitem: 
rekonstrukce barokní střechy historické budovy je vždy v čase a konstrukci dosti 
komplikovaná stavba. Ani úder blesku 16. srpna 2021 do západního rohu střechy 
zámku příliš nezpomalil časový sled oprav. Došlo pouze k prohození pořadí oprav 
na sekcích střechy. Ta byla rozdělena v projektu na pět úseků. Ovšem v listopadu 
loňského roku nám všem, účastným na opravách střechy průčelí zámku, poněkud 
poklesla čelist údivem. Po odstranění sítě z lešení se projevily nedbalé dokončova-
cí práce dodavatele, které na krovu do té doby bez střešních latí nebyly nijak zjev-
né. Jižní úžlabí bylo prostorově křivé v nárysu i půdorysu. Okapová hrana krytiny 
bobrovky neměla souvislý harmonický průběh. Co však bylo nejhorší, námětky 
krovů neměly správný úhel k atikám a střecha vypadala jinak, než bylo požado-
váno. O kvalitě klempířských prací z drahé mědi nemluvě. Práce musely být oka-
mžitě zastaveny. Byl sepsán komisionálně reklamační protokol a stanoven postup 
nápravy autorem projektu. Zastaveny byly jakékoli úhrady do konečného, řádného 
dokončení díla. Napraveno bylo vše během února letošního roku. Krytina musela 
být snesena. Latění odstraněno a nově přibito. Námětky krovů správně usazeny. 
Klempířské práce opraveny. Úžlabí vyrovnána a vše následně sladěné dle projektu. 
Dne 24. února 2023 byla konečně osazena věž v původním vzhledu z roku 1909 
a  tím dokončena střecha v průčelí zámku. Vánoční besídka s odměnami doda-
vatele se tedy zřejmě konala až na Velikonoce 2023, kdy byly práce proplaceny. 
Koncem února byl přemístěn a zprovozněn jeřáb Potain na novém místě v zahra-
dě zámku, k realizaci posledního úseku střechy na jihozápadním křídle zámku. 
Nastoupila i nová, jiná skupina tesařů. Dne 9. března 2023 došlo k neočekávané 
poruše hlavního motoru jeřábu Potain. Motor hmotnosti poloviny osobního au-
tomobilu byl opraven převinutím a poté zprovozněn až po pěti týdnech. Čekalo 
se totiž také na náhradní novou hřídel třífázového, tříotáčkového, asynchronního 
motoru s kotvou nakrátko, dodávanou z Francie. Jeřáb byl zprovozněn 19. dubna 
2023 a práce započaly následující den. Střecha i půda byly zakryty po dobu oprav 
jeřábu těžkými plachtami proti dešti. Přesto dne 14. dubna přišel přívalový déšť 
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a napršelo náhle v součtu 28,6 mm. Přes zajištění plachtami propršely místně stro-
py téměř v celé knihovně a výstavní místnosti zámku. Bylo uplatněno pojištění 
dodavatele a pojišťovna provede následné sanační práce vlastní, smluvní firmou 
v celé konstrukci poškozených stropů.

Další velký dešťový příval na Moravě byl 23. května 2023 v 17.30 hod., kdy 
intenzita srážek byla i  v  Pršticích dokonce 31,8 mm/hod. Provoz na dálnicí  
u V. Bíteše musel být zastaven. V Ivančicích, na Tesařově náměstí, stála voda výše 
půl metru. Pršticím však bylo souzeno pouze a naštěstí jen 10,4 mm srážek na 
okraji bouřkového mraku hlavní bouře táhnoucí se Boskovickou brázdou smě-
rem na Ivančice, okrajem přes Bučín.

Dovolím si v tomto úvodním slovu starosty rovněž poděkovat manželům Ku-
bíkovým na ulici Hlavní, v trati lidově zvané „Na Bahně“, za upozornění na prav-
děpodobný únik vody před jejich domem v lednu letošního roku. Statisticky jsme 
věděli, že máme vyšší spotřebu vody na obci oproti jiným rokům. Nedokázali jsme 
však určit místo úniku. Pomocí fy. VAS a jejich vybavení se místo úniku potvrdilo. 
Vzápětí se vše podařilo opravit. Příčinou poruchy byl nevhodný typ navrtávacího 
pasu na odbočce, instalovaný v devadesátých letech. Úniky vody se totiž promítají 
do kalkulací a následně ceny vody pro všechny odběratele. Proto se spotřeba na 
hlavním obecním přítokovém vodoměru pečlivě sleduje. 

V průběhu jarních měsíců se vrátil k normálu i společenský život v obci po-
řádáním tradičních akcí, Jánských hodů a Dětského dne TJ SOKOL. Na obou 
akcích se podílel SDH Prštice. Všechny pořadatele je nutno velmi ocenit za po-
vedené akce pro veřejnost.

Přeji všem prožití příjemného a bezstarostného léta, prázdnin a dovolených. 
 Josef Daněk, starosta Obce

2. INFORMACE Z OBCE A OBECNÍHO ÚŘADU

   Pro chovatele psů
Přijďte se s  námi rozdělit o  radost z  nového přírůstku založením karty a  vy-

zvednutím psí známky nejpozději do 15 dnů od zahájení chovu (štěňata po 3 mě-
sících). Rovněž tak i  méně radostné události prosíme ohlásit nejlépe e-mailem  
(prstice@prstice.cz) úhyn či odstěhování psa, a to do 15 dnů od události. Předejde-
me tak mnohým nesrovnalostem při úhradách místních poplatků ze psů. Děkujeme.

  Tříkrálová sbírka 2023

Výtěžek z Tříkrálové sbírky v naší obci letos činil celkem 47.266 Kč. Poděko-
vání patří všem dárcům, rovněž tak všem dobrovolnicím, které se podílely na její 
organizaci. Výtěžek poslouží ke zkvalitnění péče a vybavení hospice.
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Oblastní charita Rajhrad díky rekordnímu výtěžku z Tříkrálové 
sbírky zajistí více pomoci a péče potřebným 

Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice. Jejím posláním a výjimečností 
je přinést osobně do každé domácnosti přání radosti, zdraví a požehnání do no-
vého roku. Při té příležitosti probíhá sbírka, jejímž prostřednictvím mohou dárci 
přispět na pomoc lidem v nouzi. Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solida-
rity. Zprostředkovává mezigenerační setkávání a pocit sounáležitosti. To je jejím 
výrazným posláním a nejsilnějším poselstvím. Pro koledníky i dárce představuje 
unikátní příležitost k tomu začít nový rok dobrým skutkem. V místě působnosti 
Oblastní charity Rajhrad pomáhá při realizaci Tříkrálové sbírky téměř 100 asi-
stentů a přes 2400 koledníků – někteří z nich již mnoho let. Bez nich by sbírka 
v takovémto rozsahu nemohla existovat. Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je re-
kordní; díky všem, kteří se zapojili hotovostním či bezhotovostním darem, činí 
jeho celková výše 6 065 326 Kč, a stává se tak nejvyšším výtěžkem na celorepubli-
kové úrovni. Svědčí to nejen o obrovské angažovanosti a ochotě lidí pomáhat, ale 
také o precizní organizaci, kterou dlouhé roky zajišťuje koordinátorka Tříkrálové 
sbírky Oblastní charity Rajhrad, Mária Durkáčová.“

„Tříkrálová sbírka je naší srdeční záležitostí. Spojilo se obrovské množství lidí, 
kteří mají společný cíl – podpořit ty, kteří potřebují péči a pomoc a kterým je potře-
ba se věnovat. Myslím, že hlavní ingrediencí, která hraje v realizaci sbírky zásadní 
roli, je láska. Je to pro mě poslání a svou práci dělám srdcem. Spoustu let spolu se 
svými kolegy buduji vztahy mezi dobrovolníky, zastupiteli obcí a farníky. Nejde to 
ze dne na den, lidé musí cítit důvěru. Protože jsme konzistentní, lidé si nás pamatují 
a jsou ochotni pomoci, když je to třeba. Všechno je o dlouhodobé spolupráci. Děku-
jeme všem, kteří hotovostním či bezhotovostním darem do sbírky přispěli, a rovněž 
těm, kteří pomohli roznášet požehnání do domovů,“ říká Mária Durkáčová. 
Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Rajhrad, Mgr. Zdeněk Strašák: 

„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. Do Tříkrálové sbírky se již tradičně zapo-
jili naši asistenti a koledníci, kterým moc děkujeme za dlouhodobou a vytrvalou 
podporu. Stejně tak děkujeme obcím, které s námi léta spolupracují. Díky vám 
můžeme realizovat charitní cíle pro tento rok a pomáhat těm, kteří nás potřebují.”

Letošní výtěžek chce Oblastní charita Rajhrad využít na:
•  pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se zvláštním režimem  

sv. Luisy,
• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy,
• vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb,
•  otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních hospice čtečkou čipů,
• pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče,
•  vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti s  hospicem  

sv. Josefa,
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•  podporu mobility v  terénu pro odborné sociální poradenství a  Charitní 
záchrannou síť,

•  zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Charitní pečovatel-
ské služby.
Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční Tříkrálová sbírka je pro Charitu 

neodmyslitelným přínosem; jejím prostřednictvím pomáháme především ve 
svém bezprostředním okolí. Pečlivě se zhodnocuje účel výtěžku a jeho využití. 
Jde nám především o to, abychom mohli transparentně naplnit potřeby pacien-
tů a klientů všech našich služeb. Je pro mě povzbuzením, když vidím solidaritu 
lidí, ochotu vystoupit z bubliny pohodlí. Je to pro mě také zpráva, že je péče 
našich zaměstnanců veřejností oceňovaná a přijímaná. Ke kvalitě našich služeb 
přispívají také dobrovolníci a dárci. Ať je rok 2023 rokem, kdy budeme dál spo-
lečně tvořit smysluplné věci a hodnoty. Srdečně děkuji a těším se na spolupráci.”

   Výsledky voleb do Senátu Parlametu ČR 

V  naší obci se do II. kola Senátních voleb dostali kandidáti Bořek Semrád  
a Tomáš Töpfer. Senátorské křeslo nakonec získal kandidát č. 6 Tomáš Töpfer po 
sečtení hlasů ze všech obcí obvodu Brno-město č. 55.

 I.    kolo konané ve dnech 23. 9. –24. 9. 2022 – volební účast 37,19 %, počet plat-
ných hlasů 96,10 %

II.  kolo konané ve dnech 30. 9.–1. 10. 2022 – volební účast 20,50 %, počet plat-
ných hlasů 99,36 %

Kandidáti dle počtu hlasů Strana Počet hlasů 
I. kolo

Počet hlasů 
II. kolo

MUDr. Bořek Semrád ANO 101 99
MgA. Tomáš Töpfer KDU+ODS+TOP 09 59 56
Akad.arch. Tomáš Kotas SDP 34 -
Radomír Pavlíček STAN 30 -
Petra Rédová Fajmovová PRO 2022 24 -
Ing. BA Bohumil Smutný KSČM 14 -
Pavel Trčala Moravané + MZH 9 -

   Výsledky voleb do zastupitelstva obce Prštice

K volbám do zastupitelstva obce Prštice, konaných ve dnech 23. – 24. 9. 2022, se 
přihlásila pouze volební strana „Pršťáci“, která byla složena, po drobných obmě-
nách, z členů předchozího zastupitelstva Obce. Voleb do obecního zastupitelstva 
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se zúčastnilo celkem 268 voličů (35,21 %), kteří odevzdali celkem 1453 platných 
hlasů. Jednotliví kandidáti obdrželi následující počet volebních hlasů:

Kandidáti dle počtu hlasů Počet hlasů
Pavel Tichý 169
Ing. Milan Suchánek 167
Miroslav Dvořáček 166
Petr Urban 166
Rostislav Slaný 164
Ing. Josef Daněk 157
Josef Daňhel 155
Alois Musil 155
Vladimír Veselý 154

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce Prštice pro další volební období 
2022–2026 byl starostou opět zvolen Ing. Josef Daněk, místostarostou Petr Urban.  
Předsedou finančního výboru byl zastupiteli zvolen Pavel Tichý, předsedou  
kontrolního výboru Miroslav Dvořáček.

  Výsledky Volby prezidenta ČR 

V naší obci se do II. kola Volby prezidenta ČR dostali kandidáti Andrej Babiš 
a Petr Pavel. Více hlasů zde získal Andrej Babiš, po celostátním hlasování se prezi-
dentem ČR stal Petr Pavel.

  I.    kolo konané ve dnech 13. 1. – 14. 1. 2023 – volební účast 70,53 %, 529 ze 750 
zapsaných voličů.

II.    kolo konané ve dnech 27. 1. – 28. 1. 2023 – volební účast 70,61 %, 531 ze 752 
zapsaných voličů.

Kandidáti  
dle počtu hlasů Strana Počet hlasů 

I. kolo
Počet hlasů  

II. kolo
Andrej Babiš ANO 219 275
Petr Pavel bez pol. příslušnosti 141 255
Danuše Nerudová bez pol. příslušnosti 81 -
Pavel Fischer bez pol. příslušnosti 37 -
Jaroslav Bašta SPD 29 -
Karel Diviš bez pol. příslušnosti 12 -
Marek Hilšer bez pol. příslušnosti 8 -
Tomáš Zima bez pol. příslušnosti 0 -
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  Ochrana životního prostředí recyklací elektroodpadů
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a  jen těžko si 

jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v  současné době jed-
ním z  nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a  recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení si naše obec vybrala ke spolupráci kolektiv-
ní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materi-
álů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme 
k  ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje  opětovné materiá-

lové využití a patří mezi základní princi-
py cirkulární ekonomky. Míra opětovné-
ho materiálového využití je velmi vysoká  
a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje  
až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla 
k  lepšímu životnímu prostředí, se dozví-
dáme z  environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory spo-
třeby elektrické energie, primárních suro-
vin, vody, okyselování prostředí a produkci 
skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce k ochraně 
přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elek-
trozařízení jsme uspořili 7,53 MWh elektřiny, 695,87 litrů ropy, 54,97 m3 vody 
a  0,88 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů 
CO2 ekv. o 10,75 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování pro-
středí) o 70,45 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spo-
třebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektro-
spotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro 
cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu 
výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výro-
by a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohled-
ňuje všech 6  skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém  
ASEKOL zajišťuje.
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3. ŠKOLNÍ OKÉNKO ZŠ A MŠ PRŠTICE
Z dění v mateřské škole

Ve školním roce 2022/2023 se v naší mateřské škole uskutečnila spousta zajíma-
vých nejen vzdělávacích, ale i zábavných akcí pro děti. 
▶  Do mateřské školy přijela různá divadla s  pěknými pohádkami, s  výchovně 

vzdělávacími aktivitami zaměřenými na hudbu nebo na zdravý způsob života.
▶  S dětmi jsme připravovali program na rozsvěcování vánočního stromu v Prš-

ticích a následně na vánoční besídku. Uskutečnili jsme již tradiční tříkrálovou 
koledu obcí, na kterou se děti vždy těší. 

▶  Děti z naší školky se připojily ke školákům a opět se zapojily do recitační sou-
těže.  

▶  Společně se základní školou jsme uskutečnili tradiční vítání jara, s oslavným 
průvodem k biotopu. 

▶  V letošním roce jsme s dětmi v rámci tématu „povolání“ měli možnost poznat, 
jaké to je pracovat na poště nebo v místní autodílně u pana Kozlíka. Obě tato 
místa jsme společně navštívili a nechali se inspirovat zajímavými a potřebnými 
profesemi přímo v terénu. 

▶  Po víceleté pauze jsme navštívili také místní knihovnu, kde si paní Geryková 
s dětmi hezky popovídala o knížkách a provedla je knihovnou.

▶  V neposlední řadě měly také děti možnost navštěvovat různé zájmové kroužky. 
Jednalo se o kroužek keramiky, který pro školu zajišťovalo SVČ Ivančice, dále 
kroužek angličtiny pod odborným vedením pana učitele Milana Kratochvíla 
a cvičení v místní hale s paní Lenkou Patákovou, která kroužek vede pravidelně 
několik let.

▶  Na konci května máme naplánovaný výlet do ZOO Zlín. Věříme, že se dětem 
bude cesta za poznáváním zvířátek líbit. Ve spolupráci s rodiči chystáme výlet 
od rozhledny na Hlíně lesní cestou pěšky zpět do Prštic. Druhý výlet za pozná-
váním okolí bydliště dětí bude do Radostic na zmrzlinu, opět přes polní cesty. 

▶  Na závěr školního roku nás čeká pasování předškoláků a loučení se školkou, na 
které se již pilně připravujeme.

 Marie Dvořáková

Z dění v základní škole
Vážení čtenáři,
jak všichni dobře víte z vlastní zkušenosti, škola je místem, kde se stále něco 

děje a  kde je živo. Je místem vzdělávání, ale také odpočinku a  volnočasových 
aktivit v rámci školní družiny. Ve školním roce 2022/2023 jsme opět zažili řadu 
zajímavých chvil nejen přímo ve vyučování, ale také mimo ně. I když si to děti 
mnohdy neuvědomují, výuka neprobíhá pouze ve školních lavicích, ale také na 
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hřišti, na školní zahradě, při návštěvách našich spřátelených škol i  na školních  
výletech. 

Naše škola se zapojuje do celé řady sportovních i kulturních akcí, na kterých 
žáci mohou poměřit svoji zdatnost s žáky z jiných škol. Např. jsme se zúčastnili 
pro nás historicky prvního kola turnaje McDonald’s Cup v minifotbale ve Vojkovi-
cích nebo štafetového poháru v ZŠ Ořechov. Z kulturních akcí s nadšením vyzdvi-
huji účast našich žáků v literární soutěži pořádanou MAS Bobrava mezi školami 
v okrese Brno-venkov, ve které získala 1. místo v kategorii žáků 3. tříd naše žákyně 
Helena Smolková, v  kategorii 4. a  5. tříd obsadil zlatou pozici žák naší 4. třídy 
Tobias Marek Wolf a 2. místo náš páťák Václav Ryšavý. Rovněž jsme získali krásná 
umístění v recitační soutěži, kterou tradičně pořádáme mezi školami z Radostic 
a Silůvek. Mezi naše nejúspěšnější recitátory, kteří obsadili stupně vítězů, patřili 
tito žáci: Viktorie Drábková, Viktorie Záděrová, Alexandra Horáčková a Václav 
Ryšavý. Všem ještě jednou gratuluji.

Abych však o dění ve škole neinformovala jen já z hlediska vedení školy, po-
prosila jsem žáky 4. a 5. ročníku, aby v rámci slohové výchovy napsali, co se jim 
v  letošním školním roce, který ovšem ještě není u konce, ve škole nejvíce líbilo 
a které akce školy je nadchly.

Níže si můžete přečíst zážitky našich školáků:

Co se děje v naší škole?
V tomto školním roce se ve škole odehrála spousta věcí, třeba brusleni v Ro-

sicích, plavání, beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou atd. Noc s Ander-
senem se odehrála 31.3.2023. Bylo tady hodně zábavy, děti hrály na počítačích 
Andersenovy hry, děti spaly ve škole, plnily úkoly, měly i diskotéku a po večeři si 
povídaly pohádky. Po hrách a plnění úkolů, měly večeři, některé děti si přinesly 
i pizzu. Po pohádce šly děti už spát. Ráno jsme opustili školu v 8:00 hod. Děti 
odcházely domů většinou s rodiči. 

Byla to super zábavná akce. Těším se na to, co dalšího nám paní učitelky 
přichystají.

 Lilien Urbanová, 4. třída
Noc s Andersenem

V naší škole jsme letos pořádali akci na počest narozenin Hanse Christiana 
Andersena  - Noc s Andersenem.Noc s Andersenem je akce, kde máme vždyc-
ky jiné téma, ale na začátku vždycky máme setkání s panem Andersenem. Le-
tos jsme měli téma Ilustrátorky dětských knih. Bavili jsme se o Daisy Mrázkové 
a  Heleně Zmatlíkové. Plnili jsme různé úkoly, třeba jako hledání názvů knih 
a k nim datum vydání a další informace nebo skládání obrázků z knih. Když 
vypršel čas, měli jsme večeři, kterou jsme si přinesli z domu.Když jsme dovečeřeli, 
šli jsme si chystat spacáky na spaní. Ale ještě předtím jsme si zařádili na diskotéce 
a hráli různé hry. Při usínání nám paní ředitelka četla úryvek z nové knížky Ka-
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Maškarní karneval ve školní družině. Foto: Lenka Drábková

„Vítání jara“. Foto: Kamila Záděrová
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Brigáda „Ukliďme Česko“. Foto: Kamila Záděrová

Beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou. Foto: Lenka Drábková
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nálníčci od spisovatelky Michaely Fišarové.Když jsme se ráno vzbudili, uklidili 
jsme si věci a šli na dobrou snídani, po které jsme se v 8:00 rozešli domů.A takto 
skončila akce Noc s Andersenem, která se konala od 31. března do 1. dubna.

Václav Ryšavý, 5. třída
Noc s Andersenem – tentokrát jinýma očima

V letošním roce se po covidové pauze opět 31. března uskutečnila akce Noc s An-
dersenem. Je to dobrovolný a velmi oblíbený projekt, kdy můžeme se spolužáky spát 
ve škole. Navečer jsme šli do školy, sešli jsme se ve třídě 2. a 3. třídě, kde na nás čekal 
pan Andersen. Ptal se nás na otázky o sobě. Povídali jsme si o ilustrátorkách Daisy 
Mrázkové a Heleně Zmatlíkové. Pak jsme se rozdělili do skupinek a šli jsme hledat 
a plnit úkoly. Ty byly v družině, ve třídách, na chodbě, v šatně, ve školce nebo ve 
sklepě. Čekalo na nás 10 zábavných úkolů, například chůze v lyžích, házeli jsme 
balonky do prázdných odpadkových košů, malovali jsme hodná monstra a příše-
ry, poznávali jsme autora pohádky a pohádku, která byla popsaná na kartičkách, 
měli jsme luštit rébusy pomocí matematiky a hledali jsme informace o paní Heleně 
Zmatlíkové na internetu. Pak jsme šli na večeři, kterou jsme si sami přinesli. Po 
večeři jsme se přesunuli do horní třídy, kde se konala diskotéka. Večerku jsme měli 
v 11 hodin, před usnutím jsme si ještě četli ukázku z knížky Kanálníčci Michaely 
Fišarové. Ráno jsme se vzbudili, někdo se vyspal do růžova, někdo už se těšil do své 
postele a šli na snídani. Potom jsme si sbalili své věci – spacáky a karimatky a čekali 
v šatně na rodiče. Byla to zábava a rádi na nocování ve škole vzpomínáme. 

Šimon Benáček, 5. třída 

Bruslení v Rosicích
V letošním školním roce v únoru jsme si jeli zabruslit do Rosic. 
Když jsme přijeli před budovu, všichni už se těšili, až si stoupnou na led. Prvně 

jsme prošli chodbou a vešli jsme do šatny. Kluci a holky byli rozděleni do dvou ša-
ten. Tam jsme se přezuli, nasadili helmu a šup na chodbu čekat na ostatní. Než se 
k nám všichni přidali, povídali jsem si o všem možném. A přišla ta chvíle. Všichni 
vstupovali k  lavičkám blízko kluziště. První vyšli na kluziště ti, co na bruslích 
ještě nestáli. Pomáhali si tím, že si půjčili opěrátko, za které se drželi. Potom vyšli 
ti, kteří už na bruslích byli a už se zvládnou udržet bez opěrátka. Ti šli na druhou 
polovinu kluziště. K nim se přidali bruslaři, kteří už jsou zkušenější. Všichni si 
pořádně zabruslili. Ani ti, kteří pořád padali, se nevzdávali. Hráli jsem různé hry, 
zkoušeli různé typy bruslení. Po hodině a půl jsme byli všichni unavení a vysílení. 
Vyšli jsme po gumové cestě zpátky do šaten, přezuli jsme si brusle, sundali helmy 
a pomalu procházeli přes recepci až ven před budovu. Tam nás učitelé spočítali 
a všichni se hnali do autobusu posadit se a zapásat se pásem.Po cestě zpátky jsme 
si povídali, někteří i usnuli.Po několika minutách pan řidič přibrzdil před školou 
a šli jsem na oběd. Moc nám chutnal po takovém výdeji energie. 

 Elen Hirtová, 5. třída
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Dýňování Mateřinky. Foto: Soňa Pištěková

Maškarní karneval v Mateřince. Foto: Soňa Pištěková
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Pálení čarodějnic Mateřinky. Foto: Soňa Pištěková

Divadélko „Šikulka“ v Mateřince. Foto: Soňa Pištěková
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Plavecký výcvik
V letošním školním roce jsme opět měli plavecký výcvik. Každé úterý jsme jez-

dili do Kohoutovic. Plavání probíhalo od konce března do konce dubna. Plavecký 
výcvik jsme měli pětkrát po 2 hodinách. Bylo několik skupinek od neplavců až po 
zdatné plavce. Vždy jsme se nejprve převlékli do plavek, pak jsme dali ručníky do 
koše, potom jsme se osprchovali. Pak paní trenérka udělala docházku a šli jsme 
k bazénu. Nejprve jsme si opakovali znak, pak prsa a kraul. Plavali jsme i délky. 
Zkoušeli jsme i výdechy a nádechy do vody. Každou hodinu jsme měli i pětiminu-
tovou přestávku. Poslední hodina byla trochu volnější, šli jsme na tobogán a do 
malého bazénku, který byl hezky teplý. Na konci hodiny jsme se vysprchovali, 
usušili se, také jsme si vyfénovali vlasy a jeli do Prštic. Ve škole jsme dostali mok-
ré vysvědčení, které hodnotilo, jak se kdo naučil plavat, od žáby až po kosatku. 
Plavání bylo moc zábavné a naučné. Trenéří byli moc hodní. Moc jsme si to užili.

Stela Pražanová, 5. třída
Za ZŠ a MŠ Prštice Lenka Drábková

Školní akademie 2023
V pátek, 23.června, při příležitosti Školní akademie 2023, oslavila naše škola 

135. výročí otevření současné budovy školy. Na školní zahradě se sešla celá řada 
rodičů i hostů z obce, aby si společně připomněli toto významné jubileum. Aka-
demie byla slavnostně otevřena vernisáží malby na zeď školní zahrady, kterou 
v rámci projektu OP JAK vytvořili žáci naší školy pod vedením pana Jana Praža-

Početné publikum na školním dvoře. Foto: Kamila Záděrová
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Loučení pedagogů s páťáky, níže jejich pohádkové vystoupení. 
 Fota: Kamila Záděrová

Pohádka „Zlatovláska“v osobitém aranžmá. Foto: Kamila Záděrová
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Pohádka „Zlatovláska“. 
. Foto: Kamila Záděrová

na, aby tak zvelebili okolí školy. 
V  průběhu odpoledne na aka-
demii vystoupili všichni žáci 
naší školy se zajímavým progra-
mem. Prvňáčci zahráli pohádku 
O veliké řepě, druháci a třeťáci 
nám předvedli sportovně ta-
neční vystoupení, žáci 4. a  5. 
třídy zinscenovali pohádku Zla-
tovláska. Jednotlivá čísla byla 
proložena hrou našich žáků na 
hudební nástroje a zpěvem. Na 
závěr Školní akademie 2023 
se pedagogové školy rozloučili 
s  letošními páťáky, popřáli jim 
hodně štěstí v dalším vzdělává-
ní a  předali upomínkové před-
měty. Celé odpoledne se i  přes 
větrné počasí báječně vydařilo 
a děti ukázaly, co umí.
Lenka Drábková, ředitelka školy

Sportovně-taneční vystoupení druháků a třeťáků. Foto: Kamila Záděrová
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Dokončená střecha v průčelí zámku s věží. Práce se protáhly, protože byla uplatněna 
reklamace na kvalitu prací. Část střechy musela být rozebrána a pořádně přeložena.
 Foto: Josef Daněk

Instalace stavebního jeřábu Potain na jihozápadním křídle k pracem na poslední části 
střechy zámku. Foto: Josef Daněk

4. VÝSTAVBA NA OBCI OBRAZEM
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Na poslední část střechy nastoupili noví tesařští mistři. Foto: Josef Daněk
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Poslední část střechy jihozápadního křídla před dokončením a pokládkou bobrovky.
 Foto: Josef Daněk                    

Oprava, a nakonec výměna hlavního motoru stavebního jeřábu Potain zdržela práce  
o pět týdnů. Čekalo se také na dodávku hřídele hlavního motoru zdvihu z Francie.
 Foto: Josef Daněk
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5.  ZE SPOLEČENSKÉHO DĚNÍ NA OBCI  
A HISTORIE

5. a) Společenská kronika
Poslední rozloučení 
(listopad 2022 – červenec 2023):
Stanislav Rambousek

5. b) Vítání občánků 2022
V neděli, 6. listopadu 2022, uspořádala Obec ve Velkém sale zámku další ročník 

Vítání občánků. V hojném počtu se akce zúčastnila veřejnost s rodinami nově při-
vítaných dětí. Mezi občánky Prštic jsme v tomto ročníku uvítali naše nejmenší – 
Janu Hrdličkovou, Matyase Mara, Jakuba Würzlera, Beatu Partykovou, Sebastiana 
Kelbla, Miriam Benáčkovou, Samuela Vladyku, Ondřeje Khaina, Gabrielu Svobo-

Přivítání občánků školáky z místní školy básněmi a hudebním vystoupením.
 Foto: Magda Salačová
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Vítání občánků 6. listopadu 2022, Velký sál zámku Prštice. Foto: Magda Salačová

Gratulace starosty a místostarosty Obce novopečeným rodičům. Foto: Magda Salačová
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dovou a Dominika Paška. Příjemným zpestřením bylo opět každoroční vystoupe-
ní dětí z místní školy a nejen jim, ale rovněž jejich vyučujícím, patří pochvala a po-
děkování. Miminkům a jejich rodinám přejeme šťastný a spokojený rodinný život!                                                                                                      

 Jana  Kubíková

Zaplněný sál u příležitosti slavnostního přivítání našich nejmenších. Foto: Magda Salačová

  Foto: Marcel Mičo

5. c) Ukliďme Prštice
Jarní dny nás vybízejí k různým očistám. Někdo se věnuje detoxikaci těla, jiný 

provádí úklid domácnosti a my jsme se rozhodli zapojit do úklidu vesnice a pří-
rody kolem Prštic v rámci celorepublikové akce Ukliďme Česko. Jaro je ideální ke 
sbírání zapadlých odpadků, dokud ještě příroda nevyraší a vše nezaroste vegetací.
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Hlavní úklidový den letos 
vyšel na sobotu 1. dubna. Sta-
novili jsme sraz ráno u obecní 
kaple, někteří uklízeli po vlast-
ní ose z druhého konce Prštic. 
Donesly jsme potřebné pytle, 
které nám obec laskavě po-
skytla. Přestože se nás sešla jen 
hrstka, zvládli jsme například 
uklidit malý lesík severový-
chodně od Prštic, u polní ces-
ty směrem na Radostice. Poté 
jsme se vydali zpět vesnicí, sbí-
rali odpadky kolem cesty a na 
poli nad kapličkou směrem na 
Silůvky. Příjemné bylo setkání 
s úklidovou skupinou ze Silů-
vek v lese nad Salaší. Tato ob-
last už do katastru Prštice ne-
patří, ale velká parta nás nabila 
novou energií. Práci jsme ko-
lem poledne zakončili na Sa-
laši opékáním špekáčků. Celý 
úklid probíhal s našimi dětmi 
pohodovou procházkou. Děti 
byly nadšené, jaké “poklady” 

objevily. Přirozeně je takto učíme, jak mohou přírodě pomáhat.
Velkou zásluhu na úklidu obce má naše škola a děti, které se zapojily s Kamilou 

Záděrovou a Barborou Dvořákovou v rámci školní družiny. Vyčistili naši obec od 
odpadků podél cest a chodníků.

Děkujeme všem zapojeným dobrovolníkům a Obci, která zajistila pytle na od-
pad a odvezla nashromážděný odpad z jednotlivých stanovišť.

Chápeme, že někomu více vyhovuje sbírat odpadky samostatně například na 
vycházce, třeba i v průběhu celého roku, a této pomoci si ceníme. Ve společném 
úklidovém dni je smysl, jelikož za sebou vidíte to velké množství nasbíraných pyt-
lů s  odpadky a  neméně důležité je společné setkání, pohovoření si a  plánování 
třeba dalšího rozvoje obce. 

Pojďme se potkat při podobné příležitosti na podzim v sobotu 16. září, kdy 
proběhne Celosvětový úklidový den. K úklidu není potřeba speciálního vybave-
ní. Doporučujeme pouze pevnou obuv, a především pracovní rukavice. Těšíme se 
na vás, na shledanou v září!    Eva Blatná, Nikola Demelov

 Foto: Eva Blatná        
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5. d)  Šikovné ručičky z Prštic pro radost  
nemocných dětí



26

Tento příspěvek hovoří za vše, netřeba komentáře. Děkujeme za sdílení, bla-
hopřejeme k ohromné vitalitě a rukodělnému umění paní Slané vzhledem k její-
mu věku a fyzickému zdraví. Soucit a milosrdenství paní Miloslavy k nemocným 
dětem může být velmi inspirativní pro mnohé z nás.
 Text: Jana Kubíková, poskytnutí podkladů: Miloslava Slaná
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5. e) Jánské hody 
Prštičtí stárci, pod záštitou SDH Prštice v sobotu, 20. května 2023, uspo-

řádali tradiční Jánské hody. Hody byly zahájeny milým vystoupením prštic-
kých krojovaných dětí před zámkem, kde se den předtím také postavila krásná 

O lásku k tradicím u nové generace je zřejmě postaráno. Foto: Jiří Rožínský

Drobotina místní školy na svém předhodovém vystoupení. Foto: Jiří Rožínský 
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Nástup dětí k vystoupení před zámkem. Foto: Jiří Rožínský

Stárci bedlivě sledují své budoucí nástupce. Foto: Jiří Rožínský
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Hodové právo předáno do těch správných rukou. Foto: Jiří Rožínský
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Slavnostní proslov v místní kapli  Sv. Jana Nepomuckého. Foto. Jana Růžičková

Poslední úpravy před nástupem na plac. Foto: Jiří Rožínský
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„mája“. Poté pan místostarosta obce, Petr Urban, předal stárkům právo vlády 
nad obcí po dobu hodů. Stárci následně průvodem prošli celou vesnici s kla-
sickými zastávkami u místních Jan a Janů a zvali všechny občany na večerní 
hodovou zábavu. Průvod i večerní zábava ve sportovní hale byly doprovázeny 
dechovou hudbou Hornobojani. Stárci tančili, zpívali a neopomenuli i na ve-
selé půlnoční překvapení. Hasiči a stárci všem děkují za hojnou účast a podpo-
ru a těší se letos i na zářijové Babské hody 9. 9. Pro další rok rádi uvítají nové 
mladé stárky na příští Jánské hody. 
 Stárci z Prštic

Jaké že obřadní zvyklosti v den Jánských hodů byly uctívány 
za našich předků? Citát:

„V poledne po ranní slavnost-
ní sv. mši u zvoničky byl sváteční 
hodový oběd a  po něm se řadil 
průvod u  obecního kříže u  zám-
ku. Vpředu školní mládež, stárci 
a  starky, děvčata a  chlapci, kněz 
s předzpěvákem, hudba a za nimi 
ostatní vesničané s  hosty. Celý 
průvod s hudbou a za zpěvu pís-
ně “Vroucně vítáme tě Jane sva-
tý”. U  svatojanské kapličky byla 
pobožnost (kázání, ofěra, zpěvy, 
modlení) a po ní se vraceli všichni 
do vesnice. Stárci a starky s omla-
dinou do hospody, kde začínaly 
tradiční hody se zaváděním a tan-
cem až do rána druhého dne. Tyto 
hody (říkalo se jim též Mladé) tr-
valy dva dny.”  
 Zdroj: Růžena Severová 
 “Minulost a přítomnost obce”

Socha Sv. Jana Nepomuckého v kapličce – ulice. 
Jánská. Foto: Jana Růžičková   

Poděkování 
Obec Prštice touto cestou velmi děkuje manželům Slaným 

(ul. Ořechovská) za darování 1 ks vzrostlého fíkusu  
do zámeckého interiéru.
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5. f)  Dětský den  
TJ SOKOL 
Prštice

V sobotu, 17. června, se 
konal v  parku před zám-
kem Dětský den pod  ná-
zvem „Společně a  hra- 
vě na prázdniny“. Spolu 
s ním proběhly také osla-
vy 125. výročí založení 
TJ SOKOL Prštice a  95. 
výročí založení SDH Prš-
tice. Součástí oslav byla 
i  večerní taneční zábava 
pro dospělé v parku před 
budovou zámku.

Jeden ze stánků na oslavách před zámkem Prštice.  Foto: Jana Růžičková
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V parku před zámkem byla pro 
děti uspořádána spousta soutěží.
 Foto: Jana Růžičková
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Děti byly zapálené do hry s hasičským náčiním. Foto: Jana Růžičková

Příprava slavnostního ceremoniálu pro vyznamenání zasloužilých členů SDH.
 Foto: Jana Růžičková
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Hasiči již dnes mají své nadšené následovníky. Fota: Jana Růžičková
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Momentky z velmi vydařené akce – jak počasím, tak organizací. Fota: Jana Růžičková
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5. g)   Veřejná přednáška „Bitva o Ořechov 1945“ 
v Pršticích na zámku

U příležitosti 78. výročí osvobození Československa se v pondělí, 22. května, 
konala přednáška pana Tomáše Stejskala současně s představením jeho autorské 
knihy v rozsahu 160 stran s digitálně zrestaurovanými, původními fotografiemi 
a popisem bojů dle jednotlivých dní roku 1945. Pozvánka na přednášku byla se-
zvána letáky do každého domu v Pršticích. Z historického pohledu zájemců o teh-
dejší dění byla přednáška velmi oceněna. Diskuse se protáhla neočekávaně a pod-
nětně do nočních hodin. Z dějin se lze poučit i směrem k běhu událostí dnešních 
dnů, jsou-li aktéři kritičtí a  poučeně soudní. Přednáška pana Tomáše Stejskala 
k tomuto tématu byla úspěšná i v sousedních vesnicích, kde proběhla rovněž velmi 
zdárně. Josef Daněk

Autor – přednášející, pan Tomáš Stejskal (uprostřed) s kolegy aktéry přednášky v dobo-
vých uniformách v sale terreně zámku Prštice,.  Foto: Josef Daněk
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5. h) Plán akcí do konce roku 2023

SRPEN Noční hasičské závody Memoriál Františka Putnara 
(18. 8. nebo 1. 9.)

ZÁŘÍ Tenisový turnaj TJ SOKOL 
Babské hody (9. 9.)
Hasičské závody Memoriál bratří Slaných (16. 9.)
Prštický Šlapák (16. 9.)

ŘÍJEN Hasičská zábava s kapelou NaKlid + vyhlášení soutěže 
Osmacup (21. 10.)
Drakiáda ZŠ a MŠ Prštice

LISTOPAD Cvičební akademie TJ SOKOL
Světýlkování - průvod po obci

PROSINEC Rozsvěcení vánočního stromu
Vánoční zpívání

Všechny akce, včetně akcí bez uvedeného termínu, budou s předstihem zveřejně-
ny na facebookových stránkách organizací, v obecním rozhlase, webových stránkách 
Obce a vývěsce u zámku.

Část přítomného publika přednášky.  Foto: Josef Daněk
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Místní širé lány, očima fotografa, mají svá kouzla. Foto: Jiří Rožínský

5. i) Z minulosti obce

Sotva se sklizeň třešní skončila, byly tu žně s tím každoročním spěchem, nadě-
jemi na hojnou úrodu i obavami z nepříznivého počasí. V r. 1914 už byly v Pršti-
cích mlátičky poháněné žentoury na koňské pohony. Secí stroje již sedláci měli, ale 
obilí se ještě seklo kosami. Teprve po válce se již v polích objevily i žací stroje. Žen-
toury byly po zavedení elektrizace v r. 1932 nahrazovány elektr. motory. Po žních 
přišla na řadu kukuřice, brambory, řepa. Ihned po žních vyháněly děti na pastvu 
husy. Byla to pro děti, hlavně pro chlapce starost i radost. Co tu bylo veselých her, 
co výzkumů po děrách syslů neb křečků. A hlavně ohníčky! A jak se začaly kopat 
brambory a pálit nať a pod jejím popelem péci brambory, to sice již vyfukovalo, ale 
zima se necítila. Teplo ohníčků a vůně pečených brambor to byly poslední radosti 
školních prázdnin.

Urodilo-li se hojně švestek, vařilo se povidlí. Velké hliněné hrnce, zazděné do 
cihlové pece, která se k  tomu účelu vždy stavěla, naplnily se švestkami, po roz-
vaření se na řešetě propasírovaly a břečka se dále vařila za stálého míchání až do 
zhoustnutí. Ošetřování ohně, míchání a seškrabávání houstnoucího povidlí trvalo 
obyčejně den a noc, při větším množství i několik dnů. Tyto pece na vaření povidlí 
byly stavěny na několika místech ve vesnici a postupně se vystřídali sousedé z celé 
vesnice. Pokud se švestky rozvařovaly, byla to pro děti přístupná „lízačka“. Každé 
mělo ploché lízátko dřevěné, které mohlo beztrestně namáčet do té řídké sladkosti 
a vesele pak po schládnutí olizovat. Jakmile začal obsah hrnců poněkud houst-
nout, tak „Děti pryč“! Měli ostatně už všichni dost. Pro dospělé, pro muže, úroda 
švestek znamenala ještě jednu naději: Hojně švestek, hojně slivovice. Slivovice (li-
hovina ze švestek) se pálila v Pršticích jako samozřejmost, jako potřeba pro muže. 
Pálila se doma, něco se přihlásilo k zdanění, většinou se pálilo na černo. Slivovice 
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se přidávala „pro chuť“ do čaje, a to nejen u dospělých, ale často i dětem. Muži pak 
pili slivovici na posilněnou o různých příležitostech jako samozřejmost.

Pak už se sedláci věnovali orbě, opravě drobného domácího nářadí, dali si opra-
vit vozy, koňské postroje aj. Oralo se nejen na podzim, ale i v předjaří, jak to jen 
půda po zimě dovolila. Ženy zase draly o večerech peří. Při těchto dračkách se vy-
právěly různé pověsti i báje, též novinky a události ve vesnici a blízkého okolí. Na 
„důděrky“ tj. ukončení draní hospodyně schystala svým pomocnicím nějaké malé 
pohoštění, tedy velmi skrovné: trochu kávy, buchtu, někde i cukroví. Pokud vypo-
máhaly při draní peří větší děti, bylo už to pro ně pochoutkou. Když měl sedlák vše 
hotovo, všechno vyspravené, mouku ze mlýna doma, sádlo z prasete v „štandlíku“, 
pomýšlel na práci v lese: porazil ve „svém“ lese, svém dílci v Lichách nebo Boři-
nách nějaký strom – borovice, smrk nebo dub – oklestil, pořezal do metrů a odvezl 
vše domů – jako palivo na příští rok. Uhlí tenkrát nekupoval, téměř vše měl své, 
i topivo. Ale žádné práci se nevyhýbal, jeho ruce, to byly tvrdé, mozolné lopaty. 
Chalupníci, většinou „štrekaři“, tj. dělníci na dráze, pracovali za stálou mzdu; ne-
byla velká, a tak se ve volném čase věnovali polím, buď svým i selským, nebo jen 
selským. Sedlák totiž obdělával půdu těm, kteří mu zase prací vypomáhali. Jen 
výjimečně někomu za peníze např. správci školy, řemeslníkovi, vázanému časové 
k své řemeslné práci, hostinskému, obchodníkovi apod. Ženy těch drobných pra-
covaly u „svého“ sedláka, kdykoliv to bylo třeba, od jara do zimy. Za to jim hleděl 
sedlák vyhovět odprodejem různých pro ně nutných naturálií.

Řemeslníci byli rádi, když měli dostatek práce, vážili si každé zakázky a snažili 
se odvést vždy dobrou práci. Byli tu v r. 1914: stolař, kolář, kovář, tesař, zedník, 

Jarní půvab stromořadí ke křižovatce Silůvky-Ořechov. Foto: Jiří Rožínský
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brašnář a tři obuvníci. Obchody se smíšeným zbožím byly dva a při obou pekař-
ství, hostinec jeden do r. 1910 obecní. Také kovárna byla do r. 1907 obecní. Práce 
se řídila tradicí ustálenými pravidly, novoty se začínaly jen zvolna ujímat, v selské 
práci jen dobře ověřené a osvědčené u velkostatku. A to i zpočátku jen sem tam 
zkusmo. „Co mohou páni, to vše není pro nás“! Byla tu ovšem i kulturní osvěto-
vá práce, byly zemědělské přednášky, bylo nabádání. Zavádělo se však jen to, co 
slibovalo opravdový úspěch, především peněžní. V roce 1914 nebylo již žádných 
úhorů, pěstovala se již vojtěška, pastviska už byla přeměněna na pole, mnoho sel-
ských méně úrodných polí bylo osázeno ovocnými stromy. Hnojilo se ponejvíce 
chlévským hnojem, umělému hnojivu se ještě nedůvěřovalo a pak, zdálo se sedlá-
kům příliš drahé. Ti drobní na ně vůbec neměli.

            Z časosběrné knihy o Pršticích „Minulost a přítomnost obce“ tehdejší učitelky 
místní školy Růženy Severové sestavila Jana Kubíková.

6. SPORTOVNÍ RUBRIKA

6. a)  Akce a výsledky oddílu SPV  
TJ SOKOL Prštice 

Týmová gymnastika – MTG
Regionální kolo Brno a okolí – Židenice 27. 11. 2022
Kategorie 0:

1. Sokol Bedřichov A 20, 33 bodů
2. TJ Sokol Prštice 19,25 bodů
3. Sokol Brno I. 17,85 bodů
Startovalo celkem 9 družstev

Kategorie I.:
1. Sokol Brno I. A 20,90 bodů
2. Sokol Brno I. B 20,80 bodů
3. TJ Sokol Prštice 19,05 bodů
Startovalo celkem 8 družstev
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Přebor Moravy a Slezska – Olomouc 11. 12. 2022
Kategorie 0:

1. Sokol Bedřichov A 19,35 bodů
2. TJ Sokol Prštice 17,45 bodů
3. Sokol Bedřichov B 17,15 bodů

Župní přebor v plavání – Brno 10. 12. 2022
Kategorie I. – 4. místo Horáková Zuzana, 5. Urbanová Sofie, 6. Baronová Simona, 
10. Záděrová Viktorie, 2. místo Pikula Michal, 3. Hloušek Jakub.
Kategorie II. – 12. místo Smolková Helena, 13. Hirtová Elen, 15. Dvořáková  
Jolana, 2. místo Baron Jan.
Kategorie III. – 9. místo Duchoňová Sára, 19. Hloušková Sára                                   
Dorostenky – 5. místo Pikulová Monika
Ženy – 4. místo Smotrilová Kateřina, 5. Chladilová Olga

Kategorie I. :
1. Sokol Napajedla 20,75 bodů
2. Sokol Brno I. A 20,65 bodů
3. Sokol Brno I. B 20,50 bodů
4. Sokol Uh. Hradiště  19,60 bodů
5. TJ Sokol Prštice 19,20 bodů
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9. ročník gymnastického dvojboje – Prštice 17. 12. 2022
Akce byla poznamenána chřipkovou nemocí na Brněnsku. Ze 146 přihlášených dětí 

nakonec závodilo jen 109 chlapců a dívek. Z našeho oddílu bylo nemocných 7 dětí.
Kategorie I. : - 1. místo Baronová Simona, 10. Mičová Kristýna, 11. Mičová Stella, 
14. Záděrová Viktorie, 1. místo Hloušek Jakub, 2. Pikula Michal
Kategorie II. : - 7. místo Hirtová Elen, 18. Yilmaz Peri, 22. Smolková Helena,  
26. Dvořáková Jolana, 33. Minarčíková Sabina
Kategorie III. : - 3. místo Bálintová Veronika, 13. Hloušková Sára
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Mikulášská besídka

V  neděli 4.12. 2022 uspořádal SPV ve spolu-
práci se ZŠ a  MŠ Prštice tradiční mikulášskou 
besídku ve sportovní hale. Akce byla pořádána 
po 2-leté odmlce. Přítomným dětem i dospělým 
se besídka líbila, děti prožily pěkný podvečer.  
Odnesly si pěkný balíček.    



45

Dětský maškarní karneval 2023

 Text, fota: Vladimír Pikula a kolektiv cvičitelů SPV



46

Veřejná cvičební hodina 2023
V neděli 14. 5. kolektiv cvičite-

lů odboru SPV uspořádal již 12-té  
veřejné cvičení. V hodinovém pro-
gramu se v naší tělocvičně předsta-
vily cvičící složky – rodiče a  děti, 
předškolní žactvo, mladší žactvo 
a žactvo gymnastika. K programu 
jako hosté svým dílem přispěla 
střelická ZUŠ. Diváci shlédli cel-
kem 10 pěkných vystoupení –  

V neděli 26. 2. 2023 uspořádal odbor SPV naší TJ ve spolupráci s MŠ a ZŠ Prš-
tice dětský maškarní karneval. Stalo se tak opět po 2leté covidové pauze, co se tato 
akce uskutečnila. Nic to neubralo na hojné účasti dětí a rodičů místních i přespol-
ních. Byly vidět moc pěkné masky, děti si zasoutěžily na 12-ti různých stanovištích. 
V nabídce byla bohatá tombola. Všichni přítomní prožili pěkné odpoledne.
 Text a foto: Vladimír Pikula
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tanečních, pohybových 
s náčiním, gymnastických 
na různém nářadí. Pří-
tomní jistě ocenili pěkné 
výkony chlapců a  děvčat 
a  svou spokojenost často 
vyjadřovali srdečným po-
tleskem.
 Text a fota: Vladimír Pikula
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6. b)  Vítězné tažení hasičů Prštic soutěží 
OSMACUP 2022

Závodní družstva mužů i žen SDH Prštice se v loňském roce 2022 zúčastnila 
již tradiční soutěže v hasičském požárním útoku tzv. Osmacup (Turné čtyř osem). 
Oba týmy odzávodily 6 povinných útoků. 

První závody byly v  Katově, kde se muži umístili hned na vítězném prvním 
stupínku. Ženám se bohužel první závod nepodařil a nedokončily jej. Druhý zá-
vod byl na domácí půdě, pořádali jej místní hasiči jako tradiční Memoriál bratří 
Slaných na místním fotbalovém hřišti. Tam se tentokrát ženy umístily na krásném 
prvním místě a muži ve své kategorii hned druzí. 

Další závody se konaly v Dlouhé Lhotě, kde se oba naše týmy umístily na 3. 
místě. Ve Střelicích si muži vybojovali nejlepší výkon sezóny, první místo s časem 
26 sekund a  71 setin sekundy, ženy byly 3. ve své kategorii s  časem 36 sekund 
a 89 setin sekundy. Závod v Kuřimské Nové Vsi se bohužel nevydařil ani jednomu 
našemu týmu, muži skončili na 7. místě a ženy na 5. Na poslední závod v Brně 
Bohunicích se štěstí opět obrátilo a muži jej dokončili na úspěšném 2. místě s ča-
sem 28 sekund a 06 setin sekundy. Ženy bohužel sezónu nezakončily tak šťastně, 
umístily se na 5. místě.

Po dokončení těchto závodů v rámci „Turné čtyř osem“ byl vyhlášen vítěz z ka-
tegorií mužů i žen. Toto slavnostní vyhlášení se loňský rok konalo právě v Pršti-

Hasičské družstvo v plné parádě. Foto: Rostislav Slaný
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Momentky ze sportovního klání našich mužů. Fota: Jana Kölblová

cích v sobotu 15. října 2022. Bylo spojeno zároveň s večerní taneční zábavou s hu-
dební kapelou NaKlid ve sportovní hale. Kapela měla velký ohlas, bylo s ní spo-
kojeno mnoho zúčastněných tanečníků a diváků. Zábavu SDH pořádalo společně  
s TJ SOKOL Prštice, které připravilo výborné občerstvení pro účastníky akce.

I v tomto roce 2023 se vyhlášení hasičské soutěže „Osmacup“ bude konat v Prš-
ticích, společně s taneční zábavou a již známou kapelou NaKlid. Letos se zábava 
uskuteční v sobotu 21. října ve sportovní hale. Všichni jste srdečně zváni.
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Hoši blahopřejeme! Fota: Jana Kölblová

Ani ženy se nenechaly zahanbit – momentky z jejich práce s hadicemi.  Foto: Martin Slaný
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Jak jistě napovídají výše zmíněné vydařené výsledky jednotlivých závodů prštic-
kého mužského týmu, v loňské sezóně se družstvo mužů SDH Prštice po dlouhých 
devíti letech dočkalo vytouženého celkového 1. místa v „Osmacupu“ z celkem 16 
mužstev. A o to veselejší oslava byla, když se mohlo slavit na domácí půdě. Ženy si 
odnesly pohár za celkové 5. místo v kategorii žen.

Věříme, že v letošním roce se našim hasičům a opět zase i hasičkám bude dařit 
nejen ve sportu. Děkujeme za přízeň všem, kteří nás podporují, jak v hasičském 
sportu, tak v kulturních a společenských akcích pořádaných místními hasiči. Vá-
žíme si toho. 

Všechny akce SDH Prštice můžete sledovat na facebookové stránce https://
www.facebook.com/sdhprstice.
 Jana Kölblová

Vítězný tým prštických hasičů. Foto: Jana Kölblová
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6. c) Mariášová liga 
V jedné z disciplín tzv. „du-

ševních sportů“, v  Mariášové 
lize, má naše obec tuze úspěš-
ného zástupce – je jím pan 
Vladimír Liška, který se již léta 
řadí k  top hráčům. Příkladem 
je 21. ročník Turnaje o přebor-
níka kraje Vysočina a Brněnska 
2019/2020, kdy se stal v koneč-
ném pořadí prvním vicemis-
trem mezi 205 účastníky se zis-
kem 769 bodů v  11-ti kolech. 
Na 4. turnaji nového ročníku 
2022/2023 v Rosicích se umís-
til na 4. místě s dosažením 382 
bodů. Nakonec o jeho úspěšném tažení, nejen v Mariášové lize, svědčí i jeho sou-
kromá sbírka pohárů. Panu Liškovi srdečně gratulujeme a do dalších utkání – ať 
padají dobré karty!   Jana Kubíková

Pořadí vítězů turnaje o přeborníka kraje Vysočina a Brněnska. Veř. foto: Mariášová liga

Účast na mistrovství světa v roce 2015.
 Foto: Jana Kubíková
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„Síň slávy“ Vladimíra Lišky. Foto: Jana Kubíková

Záběr z turnaje – pekelné soustředění karbaníků. Veř. foto: Mariášová liga
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6. d)  Prázdninové cvičení – oddíl SH  
TJ SOKOL PRŠTICE

TJ SOKOL PRŠTICE 
za podpory Castle Golf Clubu Prštice

pořádá na golfovém odpališti za zámkem 

PRÁZDNINOVÉ CVIČENÍ
JOGALATES 

KAŽDOU STŘEDU 18.30 – 19.30 HOD. 
(od 19. července do 30. srpna 2023)

Překrásný areál prosycený zelení, čerstvým vzduchem a slunečními 
paprsky, přináší sám o sobě psychické uvolnění. My ho umocníme po 
prvotním zahřátí vědomou prací s dechem, posílením i protažením 
těla kombinací prvků powerjógy a  pilates za doprovodu relaxační 
hudby. Cvičení respektuje fyzické možnosti zúčastněných. 

Účinky pravidelného cvičení:
-  zlepšuje držení těla, zvyšuje jeho výkonnost, pevnost středu těla 

(tzv. „core“) 
- minimalizuje potíže s křečovými žílami
- blahodárný účinek na trávení, metabolismus 
- přispívá k odstranění stresu a napětí, zlepšuje koncentraci
- ovlivňuje vylučování škodlivých látek z těla a hormonální systém 
- zvyšuje pohyblivost kloubů, ohebnost páteře
- má vliv na snížení krevního tlaku a tepové frekvence srdce

S sebou cvičební podložku, ručník, pití, 50 Kč.
V případě nepříznivého počasí náhradní prostory zajištěny.

Dívky a dámy, jste srdečně zvány!   
  J. Kubíková, instruktorka odd. Sportovní hry



55

7. INZERCE
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